Dracena, 02 de setembro de 2025.

Ofício n° CM-652/2025.

Assunto: Presta informações (Requerimento n° 982/25).

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao  Requerimento n°  982/25,  de autoria do n.  Vereador Marcos
Antônio da Cruz, subscrito pelo n. Vereador Edivaldo Caetano de Souza,  vimos por meio
deste encaminhar as informações prestadas pelo Secretário Municipal de Agronegócios e
Desenvolvimento Econômico.

Sendo o que nos cumpria, valemo-nos deste para  manifestar a Vossa Excelência
protestos de estima e apreço.

                                      GENI PEREIRA LOBO PESIN

                                                    Prefeita Municipal

Exmo. Sr .

DANILO LEDO DOS SANTOS

DD. Presidente à Câmara Municipal

N E S T A

vcp./

1 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

N
I P

E
R

E
IR

A
 L

O
B

O
 P

E
S

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

F
E

8-
48

89
-8

6F
5-

F
A

89
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
F

E
8-

48
89

-8
6F

5-
F

A
89

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2FE8-4889-86F5-FA89

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GENI PEREIRA LOBO PESIN (CPF 039.XXX.XXX-03) em 03/09/2025 11:37:07 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dracena.1doc.com.br/verificacao/2FE8-4889-86F5-FA89

Demanda Legislativa 2- 1.491/2025

De: Vitor T. - SECAGRO-DA

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 01/09/2025 às 11:20:00

Setores envolvidos:

SECAGRO-DE, SGG, SGG-DGG, PR, SECAGRO-DA

Requerimento n° 982/25

Bom dia, Prezados. Encaminho resposta referente ao requerimento acima:

Após reunião realizada no dia 16/08/25

Foi decidido que a feira livre será retomada, com inauguração prevista para o dia 06/09/25 às 16h00. (Ocorrendo
todos os sábados das 16h00 às 21h00)

Em anexo fotos da reunião realizada e notícia postada no site da prefeitura.

_

atenciosamente

Vitor Sato Takazono

Analista Administrativo

Anexos:

REUNIAO_ENTRE_FEIRANTES_E__.pdf
WhatsApp_Image_2025_09_01_at_11_04_56.jpeg
WhatsApp_Image_2025_09_01_at_11_05_27.jpeg
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
JA

IM
E

 N
A

K
A

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
ra

ce
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
8F

F
-B

46
F

-B
8E

7-
5D

F
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

8F
F

-B
46

F
-B

8E
7-

5D
F

6

01/09/2025 11:20 REUNIÃO ENTRE FEIRANTES E...

https://www.dracena.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/112833/reuniao-entre-feirantes-e-representantes-da-prefeitura-define-retomada-da-feira-livre-no… 1/5

Notícias

COMPARTILHAR       

A volta da feira-livre foi decidida após reunião entre os feirantes e representantes da Prefeitura Municipal, no último final de
semana, no centro comunitário do bairro Jardim Brasilândia.

 Notícias Notícia

AG O

18
18 AGO 2025 AGRONEGÓCIO

REUNIÃO ENTRE FEIRANTES E REPRESENTANTES DA PREFEITURA DEFINE RETOMADA DA FEIRA-
LIVRE NO JARDIM BRASILÂNDIA

 

 Normal  1 

A tradicional feira-livre no bairro Jardim Brasilândia entre o cruzamento das ruas Cassemiro de Abreu com Fagundes Varela, será

retomada após cerca de 10 anos.

A volta da feira-livre foi decidida após reunião entre os feirantes e representantes da Prefeitura Municipal, no último final de semana, no

centro comunitário do bairro Jardim Brasilândia.

Estiverem presentes o vice-prefeito e secretário de Agronegócio e Desenvolvimento Econômico, Jaime Nakano; o supervisor de

Agronegócio, Armando Menezes; o engenheiro ambiental, Jairo Correa e o vereador, Marcos Lanches.

 Login  /  Cadastro



Prefeitura de Dracena / SP e os cookies: nosso site usa cookies para melhorar a sua experiência de navegação. Ao continuar você concorda com a nossa Política de

Cookies e Privacidade.

ACEITAR

PERSONALIZAR

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
IM

E
 N

A
K

A
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

8F
F

-B
46

F
-B

8E
7-

5D
F

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
8F

F
-B

46
F

-B
8E

7-
5D

F
6

01/09/2025 11:20 REUNIÃO ENTRE FEIRANTES E...

https://www.dracena.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/112833/reuniao-entre-feirantes-e-representantes-da-prefeitura-define-retomada-da-feira-livre-no… 2/5

Seja o primeiro a curtir esta notícia.

 Secretarias Vinculadas

“A retomada da feira-livre tem por objetivo de fortalecer a produção do nosso agro além disso, dar visibilidade para as vendas dos

produtos, fortalecendo a economia”, disse o vice-prefeito e secretário do agronegócio, Jaime Nakano.

No encontro foi formada a diretoria da feira-livre composta pela presidente, Camila Muricy e vice-presidente, Irineu Pinho e demais

membros. O presidente da Associação dos Moradores do bairro Jardim Brasilândia, Flávio Borges, também esteve presente na reunião.

Dentre os assuntos discutidos e definidos foram:

Os tamanhos das barracas que serão de 3 metros de comprimento;

as barracas serão instaladas conforme sorteio no dia da retomada da feira livre;

os valores dos boxes e taxa única de participação, sendo pagos para a diretoria constituída dos feirantes que irá custear as despesas de

instalação;

De princípio, serão disponibilizados 20 espaços para os feirantes montarem as suas barracas;

os banheiros do centro comunitário poderão ser utilizados pelos feirantes e população, durante o funcionamento da feira-livre e a

limpeza e organização dos boxes ficarão de responsabilidade dos feirantes.

A Prefeitura de Dracena fará a instalação do poste de energia, cavaletes de água e demarcações de uma barraca a outra.

Além ser permitido a venda de hortifruti, também poderá ser comercializado outros tipos produtos.

Os feirantes de Dracena e das cidades vizinhas que demostrarem interesse em comercializar os seus produtos na feira-live do Jardim

Brasilândia, poderão entrar em contato com a diretoria para obter mais informações.  O telefone é o (18) 99698-8924.

Autor: Departamento de Comunicação/Prefeitura de Dracena

GOSTEI NÃO GOSTEI

NOTÍCIA MAIS RECENTE

PREFEITURA DE DRACENA DIVULGA LOCAIS DE PROVA DO PROCESSO SELETIVO NA ÁREA DA SAÚDE

NOTÍCIA MENOS RECENTE

EQUIPE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PARTICIPA DE ENCONTRO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA NA CAPITAL 

Prefeitura de Dracena / SP e os cookies: nosso site usa cookies para melhorar a sua experiência de navegação. Ao continuar você concorda com a nossa Política de

Cookies e Privacidade.

ACEITAR

PERSONALIZAR

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
IM

E
 N

A
K

A
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

8F
F

-B
46

F
-B

8E
7-

5D
F

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
8F

F
-B

46
F

-B
8E

7-
5D

F
6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 28FF-B46F-B8E7-5DF6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JAIME NAKANO (CPF 069.XXX.XXX-04) em 02/09/2025 09:49:15 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dracena.1doc.com.br/verificacao/28FF-B46F-B8E7-5DF6